[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______ № _____
Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2021-2022 учебный год
В  соответствии с Федеральным законом от  29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Утвердить прилагаемый Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2021-2022 учебный год.
2.  Настоящее постановление  подлежит опубликованию в газете «Сельская правда» и вступает  в силу с 01.09.2021 года.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на председателя  комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район»  Смоленской области (И.В.Лонщакова).
Глава муниципального образования
«Смоленский район» Смоленской области                               О.Н. Павлюченкова

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования «Смоленский район»
Смоленской области

от _________ № ______
                                                        Порядок
организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2021-2022
1. Общие положения

         1.1. Порядок организации горячего  питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее Порядок) разработан в соответствии со статьями 37,79  Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной  социальной   помощи», Федеральным  законом  от 30.03.1999 года  №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и  определяет  основные  организационные  принципы,  правила  и  требования  к  организации  питания  обучающихся,  регулирует  отношения  между администрацией  школы и родителями (законными  представителями),  а также  устанавливает  размеры  и  порядок  предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей, обучающимся  с ОВЗ и детей – инвалидов  в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и обедами.
         1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания учащихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.
2. Организация питания обучающихся
2.1. Для обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области   организуется одноразовое горячее питание после 2-го (3-го) урока  с 02 сентября 2021 года:
(  для обучающихся 1-4 классов на бесплатной основе, за счет средств  бюджета Смоленской области  и средств бюджета муниципального  образования «Смоленский район» Смоленской области;
(  для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей  на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии Порядком предоставления в 2021-2022 учебном году дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5-11 классов областных  государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих  семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной  дополнительной меры социальной поддержки.
- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) горячее питание организуется на добровольной основе за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 25-го числа предшествующего месяца (предоплата) на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, согласно квитанций выданных родителям (законным представителям) обучающихся.
- для обучающихся  5-11 классов  с ОВЗ, дети – инвалиды обеспечиваются  бесплатным двухразовым горячим питанием в течение учебного года  при очной форме обучения в дни фактического посещения  ими образовательной  организации, за счет  средств бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

 Обучающиеся  с ОВЗ обеспечиваются бесплатным  двухразовым горячим питанием на основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным  двухразовым горячим  питанием обучающегося с ОВЗ (далее – заявление) и заключения психолого-медико-педагогической комиссии, в котором установлен статус «Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», представляемых в образовательную организацию.
Дети - инвалиды  обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим  питанием на  основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым горячим  питанием детей – инвалидов (далее – заявление) и  заключения  медико - социальной экспертизы, в которой установлен статус  «Ребенок - инвалид», представляемых в образовательную организацию.

Решение о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания обучающимся с ОВЗ, детям – инвалидам оформляется приказом по образовательной  организации в течение  одного рабочего дня  со дня подачи заявления родителями (законными представителями) обучающегося с ОВЗ, ребенка – инвалида.

В случае изменения основания предоставлении права обучающемуся с ОВЗ, ребенку – инвалиду на получение бесплатного двухразового горячего питания родители (законные представители) обучающегося с ОВЗ, ребенка – инвалида в течение 1 рабочего дня со дня наступления таких  изменений должны сообщить об этом  в администрацию образовательной организации.
2.2. Для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня (далее -  ГПД), организуется  второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 25-го числа предшествующего месяца на лицевые счета муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, согласно квитанций, выданных родителям (законным представителям) обучающихся.

2.3. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в день составляет:

· для обучающихся 1-4 классов не более 63 рублей 07 копеек;

· для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей не более 35 рублей 00 копеек;

-
для обучающихся 5-11   классов (за исключением детей из малоимущих
семей) не более 35 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов из категории ребенок-инвалид и ОВЗ   не
более 35 рублей 00 копеек.
2.4. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для обучающихся 1- 4 классов, находящихся на режиме продленного дня, составляет 35 рублей 00 копеек.
2.5. Нормы расходов  на организацию горячего питания (горячий обед) для обучающихся  с ОВЗ, детей – инвалидов  на 1  обучающегося  в день составляет:

- для обучающихся 1-4 классов не более 45 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов не более 45 рублей 00 копеек.

 3. Учет и отчетность
3.1. Денежные средства, предусмотренные на организацию горячего  питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, учитываются на их лицевых счетах.
3.2. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить представление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и образования Смоленского района Смоленской области» следующей документации:
Еженедельно:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- накладные   прихода и расхода продуктов питания;
- меню-требования на выдачу продуктов.
Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:
- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц;

В комитет по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  представлять ежемесячно, в срок до 25-го числа:
- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- коммерческие предложения;

- обоснование закупки.
3.3. Ответственность за организацию горячего  питания, выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»  возложить на руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

3.4. Обеспечение финансирования расходов,  на организацию горячего питания обучающихся возложить на муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных казенных и бюджетных учреждений культуры и образования Смоленского района Смоленской области».

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях возлагается на комитет по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

3.6. Информация  о предоставлении мер социальной поддержки и иных социальных гарантий обучающимся размещается  в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным  законом от 17 июля 1999 года № 178 «О государственной социальной помощи».